obtinemus, prefate domus de Lavernia protectores, defensores facimus,

constituimus et etiam deputamus vobis in omnibus et singulis premissis

et ad ea pertinentibus ac fabrice ipsius domus et ecclesie cum omnibus

membris suis et omnium ac singulorum localium, librorum, ornamento-

rum ad cultum divinum, ad ipsam fabricam pertinentium, gubernatores

et defensores auctoritate apostolica tenore presentium facultatem et po-

testatem plenariam concedentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Florentie anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo

tricesimo quinto, kl. Martii, Pontificatus nostri anno quinto (i).

lò. Da questo punto l'Arte della Lana è legata indissolubilmente alla

Verna, e i ricordi e le tracce lo rammentano a tutti (2). I Frati pure ne

furono sempre contenti, e Salvatore Vitale, quasi cent'anni dopo la presa

(i) Questa Bolla venne già edita dal Waddingo, Tom. X. an. 1436, num XIX,
che la dice data il primo Marzo 1436, l'anno sesto di Pontificato. E dice bene che

è del 1436, perchè qui Eugenio segue il computo Fiorentino, che principiava l'anno

dal 25 Marzo, e per ciò il primo marzo era ancora per lui il 1435, benché in realtà

fosse già il 1436. Sbaglia però il Waddingo a mettere anno sexto, perchè in realtà

il primo Marzo 1436, non era che l'anno quinto. Anche l'originale di questa Bolla

si conserva nel diplomatico dell'Arte della Lana, sotto la sua data, ed è pure nel

Bollario del fisco al fogl. 44. Esso ha la bolla in filo di seta, e le iscrizioni: Gra-

tis de mandato d. nostri Pape. — A. de FLorentia — A. de Guadagnis. — Regi-

strata in Camera Apostolica. — Missa in libro.

Due copie di questa medesima Bolla sono pure nella Cassetta 10^. N.° V, dei

MSS. Capponiani, e in fondo a ciascuna copia vi è la nota: A dì 25 Agosto 17 18.

Estratta la presente Copia da altra Copia, o dal Libro intitolato Bollario 2^° esi-

stente nella cancelleria dell'Arte della Lana di Firenze a 478 in fede : To?nmaso

Maccioni Cancelliere .

(2) E poi lo rammentano tanti documenti sparsi per gli Archivi, specie di Fi-

renze. Sopra tutto sarebbe stato forse interessante il fascicolo Memoria della Prote-

zione sopra il Monte dell'Alverna, della filza 462 dell'Arte della Lana, ma purtroppo

esso è andato perduto, non facendo più parte della filza medesima.
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protezione, facendo anche eco ad Agostino di Miglio, scriveva: «sempre